
ROMÂNIA 
 JUDEŢUL  SUCEAVA 

 MUNICIPIUL  FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

privind modificarea denumirii unui imobil, proprietatea publică a Municipiului Fălticeni, 
înscris în Cartea Funciară nr. 36497 – UAT Fălticeni și apartamentarea acestuia  

 
 Consiliul Local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 
           -   referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 15009/20.06.2023; 
           -   raportul de specialitate al Direcției Investiții înregistrat sub nr. 15012/20.06.2023; 
           - prevederile HCL nr. 32/31.05.2012 privind atribuirea denumirii „CENTRUL CULTURAL 
GRIGORE VASILIU BIRLIC” Casei de Cultură din Municipiul Fălticeni; 
           -   avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe  şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive 
si de agrement şi Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, 
protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de arhitectura;      

În temeiul prevederilor art. 26, alin. 8 din Legea nr. 7/1996 a cadastrului şi a publicităţii 
imobiliare, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale prevederilor art. 133 din 
Ordinul nr. 600/2023 pentru aprobarea Regulamentului de recepţie şi înscriere în evidenţele de 
cadastru şi carte funciară ; 

 În conformitate cu prevederile art. 129, alin. 2, lit. c, alin.7, lit. q, alin. 14, art. 136, alin. 10 și 
art. 139, alin. 3, lit. e, precum şi ale prevederilor art. 155, alin. 1, lit. d, alin. 5, lit. f din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
              Art.1:   Se aprobă modificarea denumirii imobilului situat pe str. Maior Ioan nr. 1, înscris în 
CF nr. 36497 – UAT Fălticeni, nr. cadastral 36497, proprietatea publică a Municipiului Fălticeni, din 

„Casa Tineretului” în ”CENTRUL CULTURAL GRIGORE VASILIU BIRLIC”, precum și 
actualizarea informațiilor tehnice ale acestuia. 
             Art.2:  Inventarul bunurilor imobile care apartin domeniului public al Municipiului Fălticeni, 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al municipiului Fălticeni nr. 101/2008, cu modificările şi 
completările ulterioare, se va modifica în mod corespunzător, potrivit reglementărilor legale în 
vigoare. 
             Art.3:  Se aprobă apartamentarea imobilului situat pe str. Maior Ioan nr. 1, înscris în CF nr. 
36497 – UAT Fălticeni, nr. cadastral 36497, proprietatea publică a Municipiului Fălticeni în patru 
unități individuale, conform planurilor de apartamentare care constituie anexă la prezenta hotărâre. 
             Art.4:   Primarul municipiului Fălticeni, prin compartimentele de specialitate, va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
          Consilier local, prof. Matei Gabriel 
                                                                                    
 
                                                                                                CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                                    SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                  jr. Mihaela Busuioc  
 
 Fălticeni: 29.06.2023 
 Nr. 118 

file:///C:/Users/cioca/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp1050180/00238656.htm
file:///C:/Users/cioca/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp1050180/00238656.htm

